
Skriftlig fremsættelse (29. marts 2017)

Uddannelses- og forskningsministeren (Søren Pind):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af universitetsloven, lov om
professionshøjskoler for videregående uddannelser, lov om
erhvervsakademier for videregående uddannelser og
forskellige andre love (Indførelse af investeringsrammer på
selvejeområdet og opfølgning på omlægning af
tilskudssystem for maritime efter- og videreuddannelser
m.v.)

(Lovforslag nr. L 181)

Lovforslaget, der har til formål at indføre investerings-
rammer på det statslige selvejeområde, fremsættes som op-
følgning på aftale om finanslov for 2017 mellem den davæ-
rende regering (Venstre), Dansk Folkeparti, Liberal Alliance
og Det Konservative Folkeparti

Det følger af de enkelte institutionslove på Uddannelses-
og Forskningsministeriets område, at de statsfinansierede
selvejende uddannelsesinstitutioner har fri dispositionsret,
altså disponerer frit inden for deres formål ved anvendelse
af tilskud, indtægter og kapital under ét.

De selvejende uddannelsesinstitutioner er en del af den
offentlige sektor, og institutionernes investeringer tæller
med i den samlede ramme til offentlige investeringer. Mod-
sat andre større offentlige områder er selvejeområdet imid-
lertid ikke omfattet af en reel udgiftspolitisk styring eller
prioritering.

For at sikre en bedre og fremadrettet styring og en tvær-
gående prioritering af de offentlige investeringer foreslås
det, at der indføres flerårige investeringsrammer for de stats-
finansierede selvejende uddannelsesinstitutioners investerin-
ger fra 2018 og frem.

Forslaget indebærer, at der på finansloven fremadrettet
vil blive fastsat et samlet investeringsniveau for de selvejen-
de uddannelsesinstitutioner under Uddannelses- og Forsk-
ningsministeriet; universiteter, professionshøjskoler, er-
hvervsakademier, medie- og journalisthøjskolen, maritime
uddannelsesinstitutioner, Den frie Lærerskole i Ollerup og
Designskolen Kolding.

Med forslaget etableres der hjemmel til, at uddannelses-
og forskningsministeren kan pålægge uddannelsesinstitutio-

nerne at tilpasse, udskyde eller standse planlagte investerin-
ger, såfremt de samlede budgetterede investeringer på mini-
sterområdets selvejende institutioner overstiger den flerårige
investeringsramme, der fastsættes på finansloven.

Med henblik på at tilvejebringe det fornødne grundlag for
at kunne forvalte investeringsrammerne foreslås der endvi-
dere etableret hjemmel til, at institutionerne efter anmodning
fra ministeren skal indberette investeringsbudgetter og regn-
skabstal. Omfattet af investeringsrammen er alle nyinveste-
ringer, der omfatter køb eller opførelse af nye aktiver, der
aktiveres i institutionens balance.

Derudover indeholder lovforslaget enkelte ændringer på
det maritime og kunstneriske efter- og videreuddannelses-
område. Med lov nr. 1378 af 16. december 2014 fik de vide-
regående kunstneriske og maritime uddannelsesinstitutioner
mulighed for at udbyde efter- og videreuddannelser efter
reglerne i lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenud-
dannelse) m.v.

For de eksisterende udbud blev der ved loven etableret en
overgangsordning, som indebar, at der skulle foretages en
udredning af, hvilke uddannelsesudbud der kan overgå til
lov om åben uddannelse. Udredningen er nu foretaget, og
det foreslås med dette lovforslag, at overgangsordningen
bringes til ophør.

Da udbud efter lov om åben uddannelse alene omfatter
uddannelse på videregående niveau, foreslås der etableret
hjemmel i lov om maritime uddannelser til at fastsætte reg-
ler om betaling for deltagelse i maritime efter- og videreud-
dannelser, som ikke indgår i en uddannelse på videregående
niveau.

Endelig foreslås der indsat hjemmel i lov om videregåede
kunstneriske uddannelsesinstitutioner til at etablere studie-
nævn på Designskolen Kolding.

Loven foreslås at træde i kraft den 1. januar 2018.
Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende

bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det
Høje Tings velvillige behandling.
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